**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De impedimento impotentiæ. Pun. 14.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Disputatio IV.

bium esse legatum, ut docuit Sanch. dicitur disp. 91. num. 5. 9.
Gutier. de matr. cap. 111. num. 9. cum Courruu. & Mantica
super. Nam tempore conditi testamenti illud legatum referri
non poterat ad uxorem postmodum assumptam, quia illi testa-
tor neque affectus erat, nec dum illius cogitationem habe-
re poterat, postmodum verò nullum huius relationis indicum
dedit, pars perseverantia in priori actu potius huic re-
lationi aduersatur, quam fouter, quippe ea dispositio secundæ
vixi aptari nequit, nisi ex voluntate testatoris ex prima in-
secundam uxorem subrogatio fiat.

Temperat autem hoc doctrinam Barbosa in leg. diuinit. §. 8. num. 10. ff. solato matrimonio, quem sequitur Sanch. d. disp. 91. num. 60. ne procedat in legato alimentorum, seu alio quoque vixi favorabili, quia concurrente duplice fauore licet vicim voluntatis, & rei legare præsumendus est testa-
tor secundam uxorem loco prioris subrogare voluisse. Et plau-
cat hæc limitatio.

¶ Quæsto seprima, quibus conferendum sit legatum annuum
maritandis feminis relictum?

Esi Ripa, Decius, & Sylvestrelati à Sanch. dicitur disp. 91. numero 54. videantur sententie feminis secundo nubentibus
conferri hoc legatum posse. At longe verius est, & omnino
tenendum solis feminis primò nubentibus esse conferendum,
quia ea testatoris verba de solis primis nuptiis intelligi debent. Arg. leg. boves §. hoc sermone ff. de verbis significari, ibi: hoc
sermone, dum nuptia erit, prima nuptia significantur. Et ibi Ti-
raquel plures referuntur. Et docuit Bartoli. In proximo de-
cretal. num. 25. Guilelm. Beudict. cap. Raynulus. verbo qui
cum alia. num. 79. de Testamento. Mantica. de coniecturis ultim.
volum. lib. 8. tit. 5. num. 21. Gutier. de matrim. cap. 111. num. 7.
Sanch. alii relatis disp. 91. num. 5.

Hanc doctrinam Sanch. qui Gutier. adhæret variis modis
temperat; primò ne procedat in vidua, nam prius matrimoniu-
mum non consumauit, nam comparatione huius secundæ
nuptiæ primæ consenser debet, nam nuptiæ que consummatæ
non sunt nuptiæ integræ, & perfectæ non appellanuntur. Secun-
dòne procedat in vidua, cuius prius matrimonium irru-
xit, quia præstare non debet impedimentum quod de iure
non fornit effectum, neque illa vidua secundò nubet, cum
prima nuptiæ, ut pote, irrite, nuptiæ non sunt. Tertiò tem-
pore cuius nullæ essent feminæ aetate nubiles, nam cum
hoc legatum posito quod persona determinata factum non
sit exigua necessitas, ut persona, cui est concedendum habi-
bitis fiduciam matrimonium, in cuius fiuēm conceditur ex com-
muni sententiâ tradit. Bald. in leg. sancimus in fine Cod. de nu-
ptiis. Gart. Rub. Cod. de secundis nuptiis. num. 5. deficitibus
illis feminis viduae concedi potest ex verosimili testatoris
mentem, opus pius differat. Quod si legatum certæ per-
sonæ factum sit, quia tamen duodecimum annum nausta non
est alteri applicari nequit, quia testator eam personam deter-
minat, diligens dilationem legati tradendi consentit. Quippe
legatum, quouique femina nuptiis apta sit concedi non de-
bet, quia non virget causa, ob quam factum est, ut bene docet
Mantica lib. 1. de coniecturis. ultim. volum. tit. 2. 1. num. 5. Sanchi
disp. 91. num. 62.

Feminis autem iam maritatis etiam pauperibus legatum
pro feminis maritandis non videtur concedi posse, quia de-
ficit finis testatoris, quippe testator legato intendit, ut fe-
mina defecit doris iunctuæ sit, neque earum pudicitia per-
cliteret, qua ratio in feminis maritatis cessat. Atque ita su-
stinet Bald. in leg. fin. num. 21. Cod. de sentent. que si certa
quantia, lalon leg. quominus. num. 133. vers. quinto pro eadem
parte ff. de fumib. Perez. lib. 5. ordinan. titul. 2. leg. 1. vers.
dubium est. Sanch. dicitur disp. 91. num. 64. Gutier. cap. 111.
num. 10.

¶ Verum si hoc legatum certæ personæ, ut in matrimonium
collocaretur relictum sit, ipsaque viuo testator, ipsaque
ignorante nuplerit, censet Mantica de coniecturis. ultim. volum.
lib. 12. titul. num. 13. legatum perire, quia deficit finis, ob
quem est concessum. Secus vero (inquit) si conscientia testatore
nuplerit, quia ex eo quid testamentum non mutatur, cum
potest præsumi voluntate legatum illud puerilis confetti
onibus contra ut matrimonij sustinendis. Sed rectius loan.
Lop. capit. per vestram de donatione, inter vir. & ux. notab. 3.
§. 10. numero 6. Sarmiento lib. 2. select. capit. 1. numero 10. Ti-
raquel. tract. cessante causa limitat. 18. in fine. Spino speculo
testamentorum. glos. 14. princip. numero 12. Zecallos. in fus q.
pract. q. 18. à numero 6. Gutier. cap. 111. numero 11. Sanchez
alii relatis disp. 91. numero 65. affirmant siue scientie, siue
ignorante testatore feminae hac nuplerit posse illi legatum
prædictum conferri quia non extinguit legatum, sed potius
illud firmat conditionem legati impletam esse. Argum. leg.
fiam fata 11. ff. de conditionib. & demonstrat. & pluribus exor-
nat Courruu. cap. officiij num. 20. de testamento. Neque finis le-
gati præcipuis censendus est in praesenti deficeret. Hinc
namque est testatorem se benevolum animum, & bene-
factorem illius feminam ostendere qui post matrimonium
contraactum adhuc perseverat. Quinimo existimat Sanchez

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Punct. XIV. §. I.

161

num. 66. quem sequitur Gutier. num. 11. legatum relictum con-
sanguineis maritandis esti dari non possit maritatis tempore
testamenti, ut potest quod incertis personis relictum sit, bene
tamen dari posse illi, quæ mortuo testatore nuplerint, quia ab
eo tempore ius aliquale in predictum legatum habent, neque
omnino incertis personis relictum est, sed aliquo modo cer-
tis scilicet consanguineis, in quas suum affectionem, & volun-
tatem ostendere testator potest.

P V N C T V M X I V .

De impedimento impotentia.

§. I.

Quid, & qualis sit impotentia ad matri-
monium?

1. Impotentia ad copulam est impotentia ad penetrandum vas
fæminæ.
2. Multiplex est impotentia.
3. Variant Doctores, An impotentia, qua vincit nequit absque
probabilis pericolo grauus morbi sit perpetua?
4. Communis sententia, Et amplectenda afferit solam eam
impotentiam, qua absque peccato, vel morte corpora-
li, aut illius graui periculo vincit non potest, esse perpe-
tuam.
5. Si iudicio Medicorum impedimentum remoueri possit absque
graui periculo opus humanum, & licitum non con-
stituti impotentiam perpetuanam.
6. Examinatur quæsto, An feminæ nupta, cuius arctitudini ex
Medicorum iudicio subveniri potest absque graui vita & pe-
riculo obligata sit, & scissuram pati?
7. Resolutur feminæ licitum esse scissuram pati, quoties absque
periculo corporali eam sustinere potest.
8. Deinde feminæ, que nullam in se specialem arctitudinem
habet obligata non est scissuram sustinere, tametsi absque
vlo incommodo possit.
9. Verum si feminæ præ ceteris acta sit, Et conscientia huius arcti-
tudinis contrahat cum eo quod illius est ignorans, probabilitas
reputo obligatam esse scissuram pati, si absque graui sua
salutis detrimento sustinere possit.
10. Feminæ nunquam obligata est hanc scissuram à viro Medi-
cina inconsultis pati.
11. Feminam, qua ob eius arctitudinem non potest à viro agno-
ci, id est à eius consilio separata fuit, si postmodum
probatum fuerit ab alio cognitam fuisse, affirmant plures
reddendam esse priori viro nullo laboranti impedimento
frigiditatem, vel maleficium.
12. Sed rectius alij censent ex eo factio non sumi sufficientem pre-
sumptionem, quod potuerit à viro cognosci.
13. Non est impotentia perpetua ad matrimonium, esto feminæ
sciat concipere non posse absque manifesto periculo vita,
vel sui, vel prolixi.

Impotentia ad copulam est impotentia ad penetrandum vas
fæminæ, & semen generationi aptum intra illud ef-
fundi; qua impotentia provenire potest à natura, tam ex
parte viri si fuit nimis frigidus, aut calidus, quam ex parte
fæminæ fuit nimis arcta vel prouenire potest ab extrinseco,
vt ex castratione, vel maleficio.

Deinde hæc impotentia alia est absoluta comparatione
omnium fæminarum, alia recipienda comparatione huius,
vel illius feminæ. Rursus alia est perpetua, alia temporalis:
perpetua est, quæ absque peccato, vel corporali periculo tolli
non potest per opus humanum, vt expressè à contrario sen-
tientiam diuerti per errorem licet probabilem inquinum esse prola-
tam. &c. Ex quo Texu Doctores communiter colligunt
impotentiam, qua solo Diuino miraculo remoueri potest
perpetuam esse; quia miraculum cum sit præter rerum natu-
ram expectari nequit, nequidem comprobari, sicut pluribus
comprobat Sanch. lib. 7. disp. 93. numero 8. Gutier. de
matrim. cap. 112. numero 22. Deinde colligunt impoten-
tiam, quæ absque peccato tolli negat perpetuam esse quia
id possimus, quod iure possumus. Cum autem peccatum iure
facere non possumus, nequaque est possibile illud impe-
dimendum remouere, vt pluribus comprobatur Sanch. d. disp.
93. num. 9. Gutier. d. cap. 112. num. 23. Coninch. disp. 31. dub. 7.
num. 76. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 11. nu-
mero 1.

Sed quid nomine corporalis periculi intelligatur, an
mors ipsa, an illius periculum, an etiam periculum grau-
is morbi? variant Doctores. Aliquis placet impotentiam,
qua vincit nequit absque probabili periculo grauus morbi esse

O 3 pyp

perpetuam. Nam esto in dicto cap. Fraternitatis videatur periculum mortis exigi, inquit enim Textus: *Violentia inferatur non solummodo tenis, sed etiam gravis, ut ex ea mortis periculum timeatur.* Ergo cum ex graui morbo hoc periculum mortis evenerit, si timeatur graui morbus, etiam mors timeri debet, & consequenter impotens, quae vinci non potest absque graui morbi pericolo perpetua confenda erit. Si Henr. de matr. lib. 12. c. 7. n. 6. Vegat. 2. sum. cap. 34. cap. 111. Alij vero sustinent solam eam impotentiam, quae absque peccato, vel morte, nequit tolli esse perpetuam, nam quae cum periculo mortis collitur superflite persona, quae erat impotens dici non potest perpetua, quidem ipso facto probatum est durante viâ tolli posse. Sic Innocent. in dicto cap. Fraternitatis. à num. 1. & seqq. Ioann. Andreas ibi num. 16. Anton. de Butrio num. 22. & 13. Anchart. n. 16. q. 2. Cardinal. num. 5. Praepos. n. 18. & 20. & alij relati à Sanch. lib. 7. disp. 9. num. 16.

4. Communis tamen sententia, & amplectenda assert solam eam impotentiam, quae absque peccato, vel morte corporali, aut illius graui periculo vinci non potest esse perpetua, quia periculum graui morti aquila. Qua vero absque periculo graui morti superari non potest, perpetua confenda est, si morbus ille mortis periculum inducat, secus vero si solam grauem molestem, & doarem: sic Glossa communiter recepta in dicto cap. Fraternitatis, verbo corporali, Gregor. Lopez, leg. 2. c. 8. part. 1. verbo fin. peligro. Mathei. lib. 7. recopilat. tit. I. Ruth. 1. off. 1. num. 97. Sanch. pluribus relatis lib. 7. disp. 9. num. 18. Gutierrez. de matr. capitulo 112. numero 28. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 11. num. 1.

5. Ex his inferunt, si iudicio Medicorum impedimentum remoueri possit absque graui vita periculo per opus humanum, & hacten, tametsi patiens impedimentum renuat curacionem, in modo nec tantum illam sustinere non est confendum illud impedimentum perpetuum, quia impedimenti perpetuas non pender ex voluntate patiens impedimentum, neque ex eo quod tollatur, vel non tollatur, sed ex eo quod spectatā rei naturā tollitur, vel non tollitur, possit absque vita periculo, vt docuit Paludan. in 4. d. 3. 4. qu. 2. art. 2. consil. 2. num. 3. D. Antonin. 3. p. 5. 1. cap. 12. 8. 1. Dominic. Sotus in 4. d. 3. 4. 9. vñica articul. 2. vers. sed nis. & alij plures, quos referit, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 9. num. 15. Quando autem Medicus dubij fuit, an ex medicamentis apponendis ad remouendam impotentiam periculum mortis subsit, confendum est subesse, vt recte cum Petro de Lodesm. aduerit Sanch. d. num. 13. Gutierrez. de matr. cap. 112. num. 7.

6. Supereft tamen tripes graui questio. Prima, An femina nupta, cuius arctitudini ex Medicorum iudicio subueniri potest absque graui vita periculo, ut apta viri congregari reddatur obligata sit scissuram pati? In qua questione distinguendum est, an femina præ ceteris arcta sit, ob cuius arctitudinem à vita nequit cognosci? an vero ex parte sua nullam præ ceteris arctitudinem habeat? Si præ ceteris arcta sit, teneant plures relati à Sanch. lib. 7. disp. 9. num. 31. obligatam esse scissuram pati, quies absque graui periculo moris indicatur fieri posse. Nam cum illud matrimonium validum sit, & ex matrimonio obligatio ad copulam oriatur. Hac autem esse non possit absque scissione, videtur obligata scissuram sustinere. Quando vero femina nullam speciem arctitudinem habet præ virgineum claustrum, censet Petrus de Ledesma, tract. de matr. quip. 18. art. 1. circa finem non esse feminam obligatam pati scissuram, aut aliam curacionem subire, tametsi absque graui incommode eam sustinere possit; quia per ipsam non sicut quominus debitum reddit. Non igitur ipsi, sed viro penes quem est defectus sunt medicamenta adhibenda. Sanch. vero lib. 7. disp. 9. num. 32. & 34. plures referens sententiam suam præ ceteris arcta sit, sive non, obligatam esse scissuram pati, quando absque periculo graui infirmatis fieri potest, tametsi non absque graui molestia, & dolore, hic enim videtur sustinendum, ut obligationi coniugali fiat facias.

7. Ceterum in hac re dicendum primò est aduersus Bald. lib. 7. cap. 62. feminae licet esse scissuram pati, quies absque periculo corporali eam sustinere potest, quia licet est naturali iugare ad alium honestum, viri omnes Doctores supponunt de hac questione tractantes, cum inquirant, an obligata sit.

8. Secundo dico, femina, quae nullam in se speciale arctitudinem habet ut à viro cognoscatur præ virgineum pudorem, obligata non est scissuram sustinere, tametsi absque vilo incommode eam sustinere possit, viri docuit Petri de Ledesma supervisus relatus, & Gaspar Hurtado disp. 22. difficult. 7. Et Basil. Ponce, lib. 7. de impedimento. cap. 62. à num. 2. Mover, quia coniux in matrimonio corpus suum alteri coniugi tradit ad vium coniugalem, prout à natura destinatum est, at natura non destinat aperiendum claustrum virginis in ordine ad coniugalem viam fieri debere alio medio quam viri pudendo, quinimo omnem alium modum viri extraordinarium natura abhorret, ergo non tenetur femina illo ut.

Tertio dico, si femina præ ceteris arcta sit, & conscientia habens arctitudinis contrahat cum eo qui illius est ignatus probabilis reputo obligatam esse scissuram pati, si absque graui sua salutis detrimento eam sustinere possit, in quo communis sententia alcentior. Duxor quia sic contrahens virum decipit non manifestans ei illam difficultatem, quam ipse presumere non tenebatur. Ergo ratione illius deceptionis obligata est ex medicamenta sustinere, quæ virgineum claustrum disponant æquè apum congregata, ac est claustrum ceterarum formularum. Factor tamen hanc obligationem raro contingere posse, cum viri possit euenire, quod femina sciat se praetercedat esse, eiusque arctitudinem à viro sperari non posse, ideoque censorio vel nunquam obligandam efficit scissuram sustinendam, cum ipsa per maximorum viri corporis suum tradidit aperiendum, non chirurgo. Et forte ob hanc causam nunquam iura statuerunt in litibus laboris de impotencia virgineum claustrum aliquo artificio retraeti, sed solum triennale habitationem concedunt signum ego est nullam huius medij esse obligationem.

Illud vero certissimum est etiam in doctrina Sanch. lib. 7. disp. 9. num. 29. feminam obligatam non esse hanc scissuram à viro Medicis inconsultis pati, sed illo tentante eam praestare ligno, ferro, digitis, alijs instrumento posse ab eius conforto fugere, quoque huius violencia fecundari faciat. Quippe viro datum non est portare virgineum alio instrumento, quād sui pudore referatur, maximē cum ex hac reservatione non leue damnum salutis femina pati possit, periculumque sit, ut facta reparatione adhuc commiseri vito non possit.

Secunda quæstio, An femina, quae ob eius arctitudinem non potuit à viro cognosci, id est ab eius conforto separata sit, si experientia testis probatum fuerit ab alio cognitum suū sibi debet priori viro reddi, qui nec frigiditate, nec maleficio laborabat? Affirmat Innocent. in dicto cap. fraternitatis. à num. 1. & seqq. Et ibi Hostiens. num. 7. Alexand. de Novo afferens communem num. 17, quia eo facto videtur sufficiens comprobari potuisse à priori viro illam arctitudinem superari, ac proinde validum fuisse inter illos coniugium. Sed rectius Abbas in d. cap. fraternitatis. n. 2. & 3. & ibi Glos. 15. fa. verbo similis, & alij plures, quos referit, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 9. num. 13. & seqq. Gutierrez. cap. 112. num. 26. certe non ex eo quod à secundo viro cognita fuisse conclusivum præsumptum esse priori similiis, & consequenter potuisse à priori cognosci, ut viri tradidit in d. cap. Fraternitatis ibi. Sententiam diuinitatis per errorem liceat probabilem nosimus iste gloriam, cum patet ex postfacto quod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius simili comparetur.

Tertia quæstio, An censeatur impotens perpetua ad matrimonium, si femina sciret concipere non posse absque matrimonio pericolo vita vel sui, vel prolis? Ratio dubius est, quia scissante eo pericolo femina est impossibilis copula, cum non possit ei absque peccato vacare. Ergo nequit obligationem ad copulam subire, quia est matrimonii essentia. Sic docuit Henr. alias plures referens. lib. 7. disp. 9. n. 17. & 28. Gutierrez. 112. num. 17. Coninch. disp. 1. dub. 7. num. 96, affirmat eam impotenciam perpetuam non esse, quia solum est impotens pro tempore, quo femina apta est conceptioni, cum auctem euenire possit tempus sterilitatis coniunctur manefestum impotentiam perpetuam non esse. Non enim requiriunt ad matrimonium, ut conjuges se obligent ad redditum debitum quousvis tempore. Satis enim est, si se obligent ad redditum debendum, cum legitimum impedimentum habet, alias contrahens morbo affectus, quo à debiti redditione excusat diceretur impotentiam ad contrahendum perpetuam bastuisse.

S. II.

Quæ impotens impedimentum sit matrimonij contrahendi?

1. *Impotens perpetua, & absoluta viae famineum penetrandi, ibidemque semen effundendi de se generationi apum, & impedimentum dirimens. Sicut si hac impotentia temporis sit.*
2. *Aliquis placet esse necessarium, quod femina seminare valeat, sed non approbat.*
3. *Steriles opimè possunt matrimonium contrahere.*
4. *Senes decepti capaces sunt matrimonij contrahendi, si natura vel arte calere possint.*
5. *Senex adeo exhaustus, ut iudicio Medicorum iuvari non possit.*

- ad copulam habendam apud non est matrimonio contrahendo, et plures Doctores contrarium sentiantur.
 6. Infirmus cuius satis desperata est, et capax est matrimonij contrahendi.
 7. Hoc matrimonium habet vim legitimandi prolem suscepitam.
 8. Si impotens non sit perpetua, sed temporalis, impedimentum non praestat matrimonio contrahendo.
 9. Si ea impotencia temporalis dura duratura est, illius conscius peccat mortaliter, si alteri coniugi suam impotentiam non manifestaverit.
 10. Impotencia sua temporalis, siue absoluta, superueniens matrimonio contrahendo neque illud dissolvere.
 11. Si superueniens impotencia verum semen effundendi, non impedit debiti petitionem, et redditio matrem. Secus si impotentia sit seminandi extra vas.
 12. Si stimpotencia superueniens non sit copula, sed generationis non est obligata mulier reddere, tamen possit reddere, et petere.

Certa sententia est ferè omnium Doctorum, impotentiam perpetuam, et absolutam vas feminine penetrandi, ibidemque semen effundendi de se generationi aptum, esse impedimentum dirimens matrimonij contrahendi. Secus veluti hæc impotencia temporalis sit, aut matrimonio superueniens. Conflas ex cap. 2. & cap. Fraternitatis. & alius de Fribig. & maleficiis. Et ex leg. regia 17.iij. 2. part. 4. & leg. 6.iij. 8. eadem part. Ratio prioris partis est manifesta. Nam cum per matrimonium coniuges haunt vna caro, hoc præstare nequeunt altero impotente coire. Quapropter vir vas femininum penetrare nequeat, tametsi in illius introitu semen virum effundat, censeri debet impotens ad matrimonium, quia illa seminatio per se non sufficit, vt coniuges hanc vna caro, tametsi aliquod per accidens virtute naturali matricis aliqua pars feminis intromittantur. Præterea illa seminatio per se illicita est, quia est seminatio extra vas, ergo potentia ad sic seminandum impotens confenda est, cum non sit potentia ad actum honestum, & licitum. Si autem vir potens sit vas femininum penetrare, impotens tamen effundere semen per se generationi aptum, nequaquam matrimonio contrahendo aptus est, quia nequit se obligare ad copulam; ex qua vna eato fane, iuxta illud Genes. 1. vbi habetur *Erunt duo in carne una*. Ob quam easam Sixtus V anno 1587. definit Euangelios utique testiculo carentes iure naturæ incapaces esse matrimonij contrahendi; nam esto valeant vas femininum paterantes non tamen possunt emittere semen, quod per se generationi aptum sit, vt latius innumerous referens docet Sanch. lib. 7. disp. 2. & num. 7. & seqq. Gutierrez. lib. 1. canon. 99. cap. 16. num. 15. & de matr. cap. 112. num. 7. Coninch. disp. 21. dub. 7. num. 76. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 11. n. 1. Galpar Hurtado. disp. 22. difficult. 3. num. 7. & difficult. 5. per rectum.

Quod si vir potens sit vas femininum penetrare, & intra illud semen ex se generationi aptum effundere, quamvis aliqui Doctores, qui omnes meminiunt Sanch. statim referentes, quibus Gaspar Hurtado. d. difficult. 5. in fine adhuc, si super requireant, vt feminina seminare valeat, vt matrimonium inter ipsos contractum reteat; longe verius est eam potestim necessariam non esse, vt tradit Sanch. dicta disp. 22. num. 9. seminandi Gutierrez. lib. 1. can. 99. cap. 16. n. 16. & de matr. c. 112. num. 8. Nam est semel multier generationi valde conferat, simpliciter ramen necessarium non est, & saltum negari non potest id esse dubium: at in casu dubio pro matrimonij valore ferenda est sententia iuxta Textum in cap. fin. de sentent. & re indicata.

Ex his deducitur quid dicendum sit de matrimonio senum, & steriliom? Et quidem steriles non posse verum matrimonium contrahere docuit Iason. conf. 115. num. 1. volum. 1. Felix. in cap. cum fit. num. 15. vers. de numeris scire de foro competenti, eo quod impotentes sunt copula generationi apta, ad quam tangamus ad finem primarii matrimonium refertur. Sed contrarium tanquam omnino certum tenendum est cum D. Thopassum ab omnibus receptio in 4. dis. 34. gen. 2. 1. Barbofater. 1. par. 1. num. 9. ff. soluto matr. Sanch. lib. 7. disp. 21. à n. 24. Gutierrez. de matr. c. 112. num. 16. quia steriles valentes semen effundere vna caro efficiuntur, nam est ex illo feminæ generatio neque euenire, id non est seminis natura, quae euenient rationis est cum natura aliorum femininæ generationis in steriliom, sed ex speciali qualitate, & temperamento subiecti, ac proinde matrimonij valoribz obstat non potest. Neque refert quod finis primarius matrimonij frustratur per accidens, quia non est speculum, quod per accidens contingit, sed quod per se ex illa copula euenire potest. Adde matrimonij finem non sile tantum prolixi generationem, sed copulæ sciemæ remedium per copulam de se generationi sufficiens, qui finis in sterilibus obtinetur.

Quoad senes de crepitos attiner impotentes esse ad matrimonium contrahendum afferuit Portius in pr. inst. de nuptijs,

column. 4. ad finem in vers. in fine glossa. Et dubius manu Aut Gomez leg. 9. Tauri. num. 57. in fine. Et probable censuit Henr. lib. 12. de matr. cap. 7. num. 3. in comment. lit. X. eo quod incepti videantur ad copulam generationis aptam. Sed longe verius est, & omnino tenendum capaces esse matrimonij contrahendi, si natura, vel arte calere possint ad coitum, quia eo ipso fieri possunt via caro, ex qua generationis per se sequi possit. Vix enim repenerit vllus adeo senex, qui aliquando natura, vel saltem medicina arte non possit ad copulam excitari, ut trid. Glosa in cap. nuptiarum 27. q. 1. verbo in quibusdam Tiraquel plures referens in leg. 6. conuersi. gloss. 1. par. 6. num. 19. idemque Ecclesia nullus senes à matrimonio contrahendo reicit. Atque ita docet S. Thom. in 4. d. 3. q. 1. q. 1. artic. 2. ad 3. Courtrui. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 2. num. 10. Mantica de context. ultim. volunt. lib. 11. tit. 3. Declaras in reg. 350. limit. 1. Rodriguez. 1. q. 9. regul. q. 1. art. 1. Gutierrez. cap. 12. de matr. num. 13. Sanch. alii relatis disp. 92. num. 19. & seqq. In foemini autem certissimum esse deber ob senectutem non esse crescendas impotentes ad matrimonium, siquidem earum frigiditas non impedit seminis virilis receptionem, vt docuit Sylvest. verbo Matrimonium. 8. q. 16. dicto 4. Barbosa in leg. 1. par. 1. n. 97. ff. soluto matr. Anton. Cuchus. lib. 5. inst. maiorat. tit. 12. num. 262. Sanch. dicta disput. 92. num. 22. Gutierrez. a. cap. 112. num. 14.

Quinimo senem adeo exhaustum, vt iudicio Medicorum iuvari non possit ad copulam habendam, graues Doctores, nempe Taberna verbo impedimentum. impedimentum 12. q. 3. num. 4. Nauar. lib. 4. confitit. de spou. alib. conf. 39. num. 15. & 18. alias tit. de desponsi. impuls. conc. 4. num. 1. & 18. Man. Rodriguez. in sum. 1. rom. cap. 2. 3. 5. conc. 5. num. 1. Vega 2. rom. sum. cap. 3. 4. cap. 6. 1. quibus suis Anton. de Butrio in cap. 2. num. 5. & 17. rigidis. & maleficiat. Iason in leg. sed est quæsumus. num. 1. ff. de liberis. & posthumis. Roland à Vale de lucro dotti. q. 10. 3. num. 1. 7. 1. 9. tract. diversor. in nouis. censent capacem esse matrimonij contrahendi, quia saltem habitu retinet potentiam iusta vas feminindi, tametsi actu & per accidens ob senectutem ea priuatis sit. Sed rectius contrarium probat Abbas in c. 2. de Fribig. & maleficiis. num. 5. Et ibi Ianovent. num. 1. vno. Ancharran. num. 1. Hostien. in fine. Praeposit. num. 4. Alexander. Neu. num. 4. Glosa in leg. sed est quæsumus. 6. verbo ne atas. ff. de liberis. & posthumis. Et additio. Glosa in leg. sanctorum. verbo hominis. Cod. de Nuptiis. Greg. Lopez. leg. 1. tit. 8. par. 4. in fine. Matrea. Rubrit. 1. lib. 5. recopilat. gloss. 1. num. 192. Anton. Cuchus. lib. 5. inst. maiorat. tit. 12. num. 257. Gutierrez. canon. 9. lib. 1. cap. 16. num. 13. & de matr. cap. 112. numero 15. Barbosa leg. 1. part. 1. num. 94. ff. soluto matr. Sanch. lib. 7. disp. 92. num. 23. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 11. in fine. Bitemniu huiusmodi seni copula est impossibilis, ergo nequit ad illam obligari. Ergo impotens est ad matrimonium contrahendum, de cuius essentia est obligatio natura ad copulam. Nec refert, an haec impotencia à natura, an ex accidenti proueniat, ex quoconque enim capite oriatur reddit subiectum incapax matrimonij contrahendi, vt potè quod ad copulam obligari non potest.

Hinc oritur gravis disperclus. An infirmus cuius salus defera: a est capax si matrimonij contrahendi. Videtur namque in capax esse siquidem in eo statu est constitutus; vt nullæ medicinae arte iuvari possit ad copulam habendam. Hoc est utrum impotensiam perpetuam, ac proinde subiecte non potest obligacionem à matrimonio requiri. Contrarium ramen vlt. & consuecum Ecclesia probatum est, & communis Doctorum sententia teste Courtrui. 4. decret. 2. p. c. 8. §. 2. num. 10. Sanch. lib. 7. disp. 10. 5. num. 3. Basil. Donec lib. 7. cap. 6. 5. n. 7. Gutierrez. cap. 18. n. 1. Coninch. disp. 3. 1. dul. 7. num. 88. Paulo Layman. tract. 10. par. 4. cap. 1. num. 6. Qui a moribundus est ob vehementem am morbi impedius sit à copula habenda, ac illius potentiam integrum haber. Quod si vi morbi potentia defraudebit (quod nunquam præsumitur) eo calu incapax est matrimonij contrahendi.

Quinimo hoc matrimonium habet vim legitimandi problemata ante suscepimus, vt aduersus Baldum in leg. eam quam num. 27. Cod. de fiduciocommiss. asservat Tiraquel. in leg. si unquam verbo suscepit num. 73. Cod. de res. 2. and. donatiomib. Courtrui. 4. decret. 2. p. cap. 8. §. 2. num. 10. Anton. Cuchus. lib. 5. inst. maiorat. tit. 1. num. 138. Gregor. leg. 1. tit. 1. part. 4. verbo se eas a corde. Gutierrez. in repetit. §. sui. num. 1. 6. inst. de heredum quæsumis. & differ. & de matr. cap. 118. num. 1. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 10. num. 4. & seqq. Et probat Textus in cap. canta, qui pñs sunt legit. vbi haec vis legitimandi prolem conceditur matrimonio vero, quale hoc esse necessarium concedendum est. Haec autem legitimatio vi potè vera, & absolute vim habet excludens substitutum vocatum sub conditione, si institutus absque liberis legitimis deceperit, quando non probatur animo fraudandi substitutum matrimonium contractum esse, vt aduersus Angelum in leg. nuper. n. 3. Cod. de natur. liberis. affirmat plures referens Gutierrez. in repetit. §. sui. 169. inst. de heredum qualit. & different. & de matr. cap. 118. num. 3. Sanch. lib. 7. disp. 10. 5. num. 7. & 8. At si animo fra-

dandi, seu excludendi substitutum probatum fuit matrimonium esse contractum in articulo mortis, est legitimo reneat; communis ergo sententia doceat non esse excludendum substitutum, ut constat ex his quae referunt Gutier & Sanchez locis allegatis. At fatus probabile est, & forte verius substitutum exclusum esse. Quippe nequit dici fraudem committere aduersus substitutum, qui iure suo vitetur, facitque actum honestum, & a iure sibi permisum. Praterea iniqua intentio patris contrahenti matrimonium non debet priuare filium hereditate ob legitimationem sibi proueniente, cum verus legitimus sit, & hæreditatem non a patre, sed ab inistruente accipiat, ut docuit Sanchez libro 1. selectar. cap. 6. numero 8. Menchaca libro 3. contrauers. vñ frequent. capite 4. numero 1. Iohannes Garcia de nobilit. gloss. 21. numero 59. & intrad. de hypotheca post contractum. num. 14. Spino in speculo testamenti glossa 15. in princ. numero 106. Molin. tom. 1. tractatu 2. disp. 172. ad suam. Sanchez libro 7. disputatio 105. numero 10.

8 Verius si impotens non sit perpetua, sed temporalis impedimentum non praestat matrimonio contrahendo, ut tradidit D. Thom. feret ab omnibus receptus in 4. dist. 34. quaf. vn. art. 2. in corp. Petrus de Ledesim. quaf. 58. art. 1. in difficult. princip. paulo ante solutionem argumenti Rodrig. 1. tom. summ. capite 235. numero 1. Sanchez disp. 92. numero 4. Gutierrez de mar. cap. 112. numero 3. Coninch. disp. 31. dub. 7. numero 78. Paul. Layman lib. 5. summ. tract. 10. par. 4. capite 11. numero 1. & 2. & alij apud iplos. Quippe impotens pro aliquo tempore, & non in perpetuum absolutè potens est, potest ergo absolvitur obligari ad copulam habendam.

9 Si tamen ea impotentia temporalis diu duratura sit, illius conscius matrimonium contrahens peccabit mortaliter, si alteri coniugi suam impotentiam non manifeste ob grauem deceptionem, & iniuriam, quam illi irrogat vñ coniugali priuans, quem ipse putabat expediri habere, ut bene probat Sanchez. lib. 7. disp. 92. numero 5. Gutierrez de mar. cap. 112. numero 4.

10 Quod si impotens sit temporalis, sive absoluta matrimonio iam contracto superuenient, nullatenus illud disloqueretur potest, tametsi consummatum non sit, quia matrimonium ratum sola professione Religionis solvit, ut contra Gratianum, & alios ex communi sententia docet Sanchez disp. 102. à numero 3. Gutierrez de mar. cap. 116. num. 1. Et probat Textus in capite si quí 32. quaf. 7. Et in cap. 5. vñ xrom. 32. quaf. 7. Quibus non obstat can. quod. propoñit, eadem causa, & q. Et cap. ex litteris de Frigidis, & maleficiis. Vbi ob impotentiam conceditur licentia transeundi ad alia matrimonium, quia intelligi debet de impotentia matrimonium antecedente, non subsequente.

Dificultas est, qualiter haec impotentia superueniens matrimonij vñ impedit?

11 Cui dificultati dicendum, si superuenientia impotentia verum semen effundendi, ut quia vir post matrimonium vtroque testiculu orbatur, non impedit debiti petitionem, & redditio nem, ut bene docuit Toler. lib. 7. sum. capite 12. numero 4. quia per accidens contingit non posse verum copulam coniugalem habere, verumque semen effundere. At si impotentia sit seminandi intra vas ob imbecillitatem viri, vel feminæ artiūdinem, aliavm caufam non prohibet his coniugibus tactus, oscula, & amplexus absque pollutionis periculo, uti docent omnes. Imò nec copulam coniugalem, dum certi non sunt semen esse extra vas effundendum. Quare quoties spes aliqua subest intra vas seminandi, toties poterunt ad copulam conari, tametsi videtur sapere extra vas semen effundi, siquidem procurant rem licitam, scilicet copulam coniugalem, quam sibi esse possibilem credunt: uti colligitur ex cap. landabile de frigid. & maleficiis, vbi triennium conceditur ad inuestigandam potentiam. Sicut Sanchez. lib. 9. disp. 17. numero 20. Nauat. cap. 22. num. 60. & in cap. consideratio de poni tent. disp. 5. num. 48. Henr. lib. 1. cap. 15. num. 4. Laym. lib. 5. tract. 8. par. 4. cap. 11. num. 4.

12 Quod si impotentia superueniens non sit copula, sed generationis, eo quod mulieri consuet fœtus semper mortuus parere, aut se manifesto vita periculo exponi si concipiatur, ex Medicorum iudicio non videtur obligata reddere, quia nemo tenerit debitum alteri solvere cum tam graui fui, prolixe detimento. At petere, & reddere ei licet, quia ob vitandum incontinentia, & salutis animæ periculum iustè periculum corporis sustinere potest, maximè cum hoc periculum non sit ita certum; non enim certum est problem ex copula esse fulsipendam, & casu quo fulsipatur esse in partu periclitaturum: ut bene Sanchez. lib. 7. disp. 10. num. 8. & 11. Coninch. disp. 31. dub. 7. num. 87.

§. III.

An impotentia respectiva impedimentum sit matrimonij contrahendi?

- 1 Impotentia respectiva est comparatione huius, & non alterius.
- 2 Impotentia respectiva si perpetua sit dirimit matrimonium contrahendum.
- 3 Qualiter cognoscatur hanc impotentiam non à natura, sed à maleficio provenire?
- 4 Quamvis aliqui censem ex maleficio oriri non posse impotentiam perpetuam. Verius est oppositum.
- 5 In dubio. An ex maleficio nascatur impotentia perpetua, vel temporalis, triennio coniuges copula carnali vacare debent?

Impotentiam respectivam appellamus, ob quam coniux impotens est ad congressum cum haec feminâ, vel quia virgo est, vel quia est nimis arcta, vel quia ad extrinsecos ob maleficium impeditur, id est duplex impotentia, alia naturaliter a natura proueniens, alia artificialis, seu ab extrinsecis emanans.

Quocumque ex his modis detur impotentia modò perpetua sit, hoc est quia abque peccato, vel graui corporis periculo tolli nequit impedimentum est matrimonij contrahendi, ut latè docet Sanchez. lib. 7. disp. 93. à num. 2. Gutierrez. cap. 112. num. 19. & 20. & cap. 113. à num. 1. Basil. Ponce. lib. 7. cap. 61. per totum. Coninch. disp. 31. dub. 7. à numero 77. Paul. Layman. lib. 5. summa tract. 10. par. 4. capite 11. à numero 1. Et de impedimento a natura proueniens est fieri expellus Textus in cap. fraternitatis de frigidis, & maleficiis. Bi de impedimento maleficii probat Textus finalis 33. quaf. 1. & de frigidis, & maleficiis. Et ratione evidenter convincitur. Nam per matrimonium evidenter coniunctur. Nam per matrimonium coniuges sibi inuicem obligantur, ut via cariant, quam obligationem subire nequeant, si copula illis sit impossibilis, tametsi cum aliis possibilis sit.

Cognoscitur autem hanc impotentiam non à natura, sed à maleficio proueniens ex parte viri, si sentiat aliquando genitalium organum inflari, & erigi nocte, vel in vigilia pollii, & cum vult feminæ accedere subiùr laxari, & concidit frigidus enim nullo ex his motibus agitatur, nec dum apertum veneris sentit. Ex parte feminæ indicum est prouenire impotentiam ex maleficio, si nimis horreat virum sibi copulari volentem, nulàque via petra illi polit ad accelerationem, cum tamen circa alios mouetur, & excutitur, vel comparsatione viri nimis arcta reddatur, cum tamen comparum sit alii similibus non reddi.

Sed non desunt Doctores, qui sentiant ex maleficio ori ri non posse impotentiam perpetuam, quia nullum est maleficium, quod tolli non possit, vel Ecclesiæ exorcismus, vel fatem ab Authorie maleficij, vel ab alio maleficio. Ergo nulla est ex maleficio impotentia perpetua, siquidem humana industria cessare posset: sic docuit Glossa in cap. finalis 33. q. 1. & in cap. fraternitatis de frigidis, & maleficiis. Innocent. iii. Landabile. 5. edem. it.

Sed contraria sententia scilicet posse dari impotentiam perpetuam prouenientem ex maleficio verissima est, vii docuit D. Thom. in 4. 3. 4. quaf. vñica art. 3. in corpore, quem feret omnes sequuntur teste Sanchez. disp. 94. à num. 3. Gutierrez de mar. cap. 113. à num. 1. Basil. Ponce. lib. 7. cap. 65. num. 6. colligiturque expellit ex cap. fin. 33. quaf. 1. quod elo se cuiusdam Archiepiscopi, vñ & consuevit Ecclesia approbat est, uti centent Doctores in cap. fin. de Frigid. & maleficiis. Per Textum ibi, & probatur ex leg. 5. regia, & fin. 8. part. 4. Et ratione convincitur, nam experientia telli reddi coniux potest ex maleficio sic impotentia ad copulam sibi frigidus a natura esset, quia maleficio destruta est generativa potentia, neque humana industria reparari potest. Quod si impotentia non sit delictu, sed solum maleficio ligata, & impedita, contingere potest, ut hoc ligamen, & impedimentum tolli nequeat, ordinaris Ecclesiæ exorcismus, aliòve medio licito. Nam esto Author maleficij, & quicunque alijs signa maleficia removere possit animo destituci pachtum cum dñe inuitum, forte Author maleficij mortuus est, nec reperitur alijs qui haec signa removere scia. Ego eo casu censenda est impotentia perpetua.

In dubio. An ex maleficio nascatur impotentia perpetua, vel temporalis, triennio coniuges copula carnali vacare debent, quam si perficerit non poterint, declarandum est adesse perpetuam impotentiam, ex Textu in cap. fin. de frigidis, & maleficiis. & tradit ex communi Sanchez. lib. 7. disp. 94. n. 1. Gutierrez. c. 113. num. 7.

An impotentia ex defectu ætatis impedimentum sit matrimonij contrahendi?

- Specie in natura nullus etas signata est matrimonio contrahendo. Secus iure Ecclesiastico.
 - Ab hac doctrina excipiunt, nisi proximus pubertati discrezione, potentiisque coenam depleat.
 - Quis dicatur proximus puberitati.
 - Qui ante etatem puberum contrahet ignorans malitiam suppleret et atem, mortaliter peccaret.
 - Omnino tenendum est completa pubertate aptos esse ad matrimonium contrahendum, tam si potentiam coenam non habeant, et si aliqui contrarium consenserint.
 - Cum dubium sit, *Am impotencia perpetua vel temporalis sit, non possunt coniuges dissolutionem petere, quousque plenum puberatatem natus sis?*

Spectato iure naturæ nulla ætas determinata signata est matrimonio contrahendo, sed ea cœl/eur apta, qua perfectum in sum rationis artingit, quia illa quæ est sufficiens, ut contrahens se obliget ad copulam conjugalem, media potentiæ successus temporis habendam, sicut ex omnium sententia docuit Sanch. lib.7. disp.104. num.11. Iure tamen Ecclesiastico, ætas ad matrimonium contrahendum est in viis decimiusquatus annus completus, in feminis duodecim us, vii confitetur ex pap. puberes cap. coniunctionib[us] cap. attestations cap. ex littoris de defensione, imputatur. Quod ad eum verum est, vt rebello. lib.3. q.46. sed. 2. censeat non esse necessarium eam ætatem mathematicè completam esse, sed sufficiere, si moraliter completa sit, vii iudicatu si vero 30 dies deficiant, quia quod parum distinhibil distare videtur, & quia ea ætas definita est ob præsumptionem potentiæ ad copulam, quo ea tempore, & non ante creditur adesse. Reftus tamen Sanch. disp.104. in princ. Basil. Ponce lib.7.c.6.m.1. Gasp. Hurtado disp.22. diff. 11. n.45. & alij alterunt eam ætatem mathematicè compleri debere, sicut debet compleri ætas ad professionem Religiosis, & Ordines assumendos. Etiamen quoties ius ætatem aliqui adiutori prescribit integræ esse debet. Neque in his que à iure præceptiva sine locum habet regula illa. *Quod parum distat,* & alias nihil firmum esset, sed solùm procedit regula illa in his que ab humano arbitrio pendent. Neque obstat quod ob præsumptionem potentiæ eo tempore frequenter contingent ætas determinetur. Satis enim est quod determinata habeat nemini licet prædictæ determinationi contravenire.

Ab hac doctrina excipiendum est, nisi proximus puberitati discretione, potenterque coēundi polletat, uxia Texu in cap. continetur, cap. de illis ut despon. at. impuberum. Quia eo casu valde & licet eum in foro conscientia, tum in foro externo matrimonium contrahet. Sed quia haec qualitates ante puberitatem presumuntur, ut recte tradit Sanch. dicta disputat, 104. numero 2. Basilius Ponce, dicto cap. 65. numero 1. contineuntur in cibum omnis probaudis eas qualitates autem contrarium habuisse, satis irritum matrimonium iudicabitur. Primum namque probare debet matrimonij valorem, illiusque onera recte perceperisse. Hoc enim inveniatur sub nomine dictionis, & prudentiae, cuius fit mentio in exp. fin. de desponsat. impuberum. Deinde probare debet habuisse coēundi potentiam, quam per copulam cum alia, vel seminis effusione, si forte contingit, vel per alias signa Medicorum iudicio probanda est, ut bene Basilius cap. 65. numero 4.

4 Qui autem ante ætatem pubescentem contraheret ignorans
militiam suppleret ætatem mortaliter peccatum est, utpote
quia contractum ab Ecclesiæ reprobatur, inire, ut
colligatur ex cap. non est, 2. de despon. ad. impuber. Et tradidit
aduersus sancti lib. 1. dispu. 17. Rebell. lib. 4. quæst. 5. Co-
ninch. dispu. 2. num. 14. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 6. num. 3.
Gaspar Hurtado lib. 2. diffidit. 12. num. 47. Ex virginitate
causa poterit ordinarius cum impuberibus vsum
rationis habentibus dispensare, ut matrimoniū validè & lici-
te contrahant: sicut notauit sancti. dispu. 10. 4. num. 9. Gaspar
Hurtado, a. diffidit. 12. in fine.

5 Pubertate obtinē sū defūt contrahēni potētia coēundi
non defūt qui probabiliter afferant matrimonium non subsi-
stere, quia contrahēnē ex parte exatis non obtinet coēundi
potētiam non videtur exatē ad matrimonium requirāta
obtinet iuxta Texutum in cap. puberes, de desponsat. impuber. Et
tradit ibi Gloria, verbo tardissime. Et in cap. continebatur, eadem
tit. verbo proxime. Et in sum. verbo sponsalia quoque s. 2. Abbas
in dicto c. puberes n. 4, dicens fortē hanc fententiam esse verio-
rem. Alph. à Vemeruz in suo speculo coningali, art. 39. consl. 2.

Sed longè verius est: & omnino tenendum completo in viris decimoquarto anno, & in foemini duodecimo habiles esse ad matrimoniū contrahendum, tamēti potentiam coēundi non habent, modo sp̄cēt successu temporis eam habituros, vt docuit Sylvestr. verbo Matrimonium s. quisi. 7. Couar. 4. decret. 1.p. cap. 5. num. 2. Petri de Ledelini. quisi. 8. art. 5. in fine. Malatard. de prob. concl. 8.9. num. 10. Sanch. lib. 7. disp. 104. num. 5. Gutieri. cap. 117. num. 1. quia Textus eam potentiam postulante, cū ante pubertatem contrahitur matrimonium, non verò adeptā puberitate, alias non datur triennium ad experientur ad illa impotētia temporalis sit, vel perpetua, sed illidē coniugium dissolendum esset.

Sed quod tempus expectandum sit, vt censeatur illa impotentia perpetua vel temporalis: Variant Doctores. Alij centri trienium esse expectandum; alijs biennium. Verius, & receptius est dissolutionem peti non posse, quoque coniuges plenam puberitatem adepi sunt, felice vi decimū octauū annūm, & sc̄enūa decimū quatuorūm; iuxta Texum in s. minorem. insti. de adoptionib. Et leg. arrago. ff. eodem. Et leg. Melo. ff. de alimentis, & cibis. Quippe cum hominū complexione diversa sint, aquitas postular ne matrimonij dissolutione intentetur ob impotentiam, quoque coniux cāestate polleat, in qua perfectum robur natura comparat: sicuti alii relatūs docuit Sanch. lib. 7. disp. 104. num. 18. Gutieri. cap.

ans reatu docuit Sanch. lib.7. cap.104. num.18. Gutier. cap. 117. num.1. Basil. Ponce , lib.7. cap.6.5. num.1. Excuse nisi ad oculum patet impotentiam non ex imbecillitate naturae, sed ex frigideitate, vel alio impedimento prouenire, ut aduertunt Gutier, & Sanch. supra.

§. V.

An hermaphroditus impotens sit matrimonio contrahendo?

- 1 *Quid sit hermaphroditus.*
 - 2 *Quando hermaphroditio constat quo sexu eminent valide, & licet secundum illum matrimoniis contrahit.*
 - 3 *Si secundum sexum imbecillorem contrahat, valide contrahet, & foris licet, si potens sit ad concum.*
 - 4 *Illiud certum coniugio secundum unum sexum contractio, non posse alio vi.*
 - 5 *Quam diligenter facere hermaphroditus debet, cum dabis est, quo sexu proualeat?*

Hermaphroditus est qui utroque sexu pollet virili, & feminino. Iudicatur autem vir, vel feminia iuxta sexum praeventalem in Textu in leg. quatuor 10. ff. de statu hominum. Quod si neuerit praeualeat, & vir, ac feminina iudicandus est, electioque sexus ei conceditur, à qua semel facta variae non licet utrue docet alius Relans Sanch. lib. 7. disp. 10 6 n. 1. Gutierrez de matr. cap. 19. n. 1.

Quando hermaphroditio constat quo sexu emineat validè & licet secundum illum matrimonium contrahit, ita vi sexu virili præualeat feminam ducere possit, si autem præualeat formico, viro post ipsius copulari, ut docuit Glossa in cap. si testis, verba ad testimonium. 4. quæst. 3. Angel. verbo Hermaphroditum, numero ultim. Sylvestr. Tabiena, & Armilla eodem, in fine. Sanch. disputat. 106. num. 4. Gutierrez. d. cap. 119. numero 1.

Sed an secundum sexum imbecillitatem validè, & licet contrahere matrimoniū possit? Difficulitate non caret. Sancti. dicit. disp. 106. num. 5. & Gutierrez. cap. 119. num. 1. negant quod ex sexu fortiori vir, vel feminā hermaphroditus repugnet; non autem ex sexu debili, & infirmo. Sed reatu distinguit Basilius. Ponce. lib. 7. de impedim. cap. 65. in fine. num. 8. Gaspar Hurtado disp. 22. difficult. 10 in fine. num. 5. si secundum sexum debilem impotens est ad coitum, non poterit secundum illum contrahere. At si potens sit validè, & forte licet contrahere poterit, quia esto ex sexu fortiori vir, vel feminā denominetur, absoluī tamē & simpliciter vir, vel feminā ex sexu debiliō spectato, cum secundum illum habeat potentiam ad congreßum. Igitur attento natura ure poterit iuxta illum contrahere. Iure autem nullius libi inuenitur irritum tale coniugium quinimo nec prohibitum. Ergo non solum validum; sed forte licitum erit secluso vnu, & confutidine.